REQUERIMENTO Nº .............., DE 2025
(Da Sra. Dandara)

Requerimento de Audiência Pública
em  comemoração  aos  15  anos  da
Secretaria  Especial  de  Saúde
Indígena – SESAI.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  nos  termos
regimentais, a realização de Audiência Pública no âmbito da Comissão da Amazônia
e dos Povos Originários e Tradicionais (CPOVOS), em comemoração aos 15 anos
da Secretaria Especial de Saúde Indígena – SESAI, com o tema “SESAI: 15 ANOS
DE HISTÓRIA E LUTA – Memória, Caminhos e Futuro”, em data e ser definida.

A sessão tem como propósito reconhecer os avanços e desafios enfrentados ao longo
desses 15 anos, bem como valorizar o trabalho dos profissionais, gestores, lideranças
indígenas e parceiros institucionais que atuam na promoção da saúde indígena no Brasil.

Convidados/as:

i. Alexandre Padilha – Ministro da Saúde;
ii. Sonia Guajajara – Ministra dos Povos Indígenas;

iii. Marina Silva – Ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima;
iv. Wellington Dias – Ministro do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e

Combate à Fome;
v. Margareth Menezes – Ministra da Cultura;

vi. Macaé Evaristo – Ministra dos Direitos Humanos e da Cidadania;
vii. Wallace Apurinã – Fórum de Presidentes de Conselhos Distritais de Saúde

Indígena;
viii. Kleber Karipuna – Articulação dos Povos Indígenas do Brasil (APIB);

ix. Mario Santos Moreira – Presidente da Fiocruz;
x. Dr. Jarbas Barbosa – Diretor da Organização Pan-Americana da Saúde (OPAS);

Sala das reuniões, em 8 de October de 2025.

*C
D2

55
84

22
06

20
0*

RE
Q

 n
.4

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
10

/2
02

5
19

:3
9:

51
.8

13
 -

CP
O

VO
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255842206200

Deputada DANDARA
PT/MG

JUSTIFICAÇÃO

A Secretaria  Especial  de  Saúde  Indígena  –  SESAI  celebra,  neste  ano,  15  anos  de
existência institucional, marco histórico na consolidação da política de saúde indígena
no Brasil. Resultado de uma construção coletiva, essa trajetória é marcada por desafios
e conquistas que refletem o compromisso do Estado brasileiro com o direito à saúde dos
povos indígenas.

Ao  longo  desses  15  anos,  a  SESAI  desenvolveu  políticas  públicas  diversificadas,
reconhecendo a pluralidade cultural  e territorial  dos povos indígenas,  bem como sua
centralidade na luta pela promoção de uma saúde diferenciada, integral e de qualidade.

A audiência  pública  proposta  tem como objetivo  reconhecer  os  avanços  e  desafios
enfrentados ao longo desse período, além de valorizar o trabalho dos profissionais de
saúde, gestores, lideranças indígenas e parceiros institucionais que contribuíram para o
fortalecimento da saúde indígena no país.

A celebração dos 15 anos da SESAI constitui, portanto, uma oportunidade para refletir
sobre sua trajetória, reafirmar compromissos e projetar os caminhos futuros para uma
política pública cada vez mais inclusiva, respeitosa e efetiva no cuidado com os povos
indígenas.

Sala das reuniões, em 8 de October de 2025.

Deputada DANDARA
PT/MG

*C
D2

55
84

22
06

20
0*

RE
Q

 n
.4

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
10

/2
02

5
19

:3
9:

51
.8

13
 -

CP
O

VO
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255842206200